

各位

会 社 名 株式会社エー・ピーカンパニー
 代 表 者 名 代表取締役社長 米 山 久
 (コード番号：3175 東証マザーズ)
 問 合 せ 先 常務取締役管理本部長 吉 野 勝 己
 (TEL. 03-6277-8738)

東京証券取引所マザーズ市場への上場に伴う当社決算情報等のお知らせ

当社は、本日平成 24 年 9 月 25 日に東京証券取引所マザーズ市場に上場いたしました。今後とも、なお一層のご指導、ご鞭撻を賜りますよう、よろしくお願いいたします。

なお、当社の当期の業績予想は以下のとおりであり、また、最近の決算情報等につきましては別紙のとおりであります。

【連 結】

(単位：百万円・％)

項 目	決算期	平成 25 年 3 月期 (予想)			平成 25 年 3 月期 第1 四半期累計期間 (実績)		平成 24 年 3 月期 (実績)	
			構成比	前年比		構成比		構成比
売 上 高		11,219	100.0	134.8	2,527	100.0	8,320	100.0
営 業 利 益		651	5.8	156.8	175	6.9	415	4.9
経 常 利 益		710	6.3	153.6	193	7.6	462	5.5
当 期 (四 半 期) 純 利 益		413	3.6	189.4	124	4.9	218	2.6
1 株当たり当期 (四半期) 純利益		185 円 66 銭			60 円 73 銭		109 円 35 銭	

【個 別】

(単位：百万円・％)

項 目	決算期	平成 25 年 3 月期 (予想)		平成 25 年 3 月期 第1 四半期累計期間 (実績)		平成 24 年 3 月期 (実績)		
			構成比	前年比		構成比		構成比
売 上 高		11,173	100.0	138.7	2,501	100.0	8,052	100.0
営 業 利 益		601	5.3	176.2	156	6.2	341	4.2
経 常 利 益		665	5.9	179.2	170	6.7	371	4.6
当 期 (四 半 期) 純 利 益		392	3.5	213.0	101	4.0	184	2.2
1 株当たり当期 (四半期) 純利益		176 円 22 銭			49 円 70 銭		92 円 37 銭	
1 株 当 た り 配 当 金		—			—		—	

(注) 平成 24 年 3 月期 (実績) 及び平成 25 年 3 月期第 1 四半期累計期間 (実績) の 1 株当たり当期 (四半期) 純利益は期中平均発行済株式数により算出しております。平成 25 年 3 月期 (予想) の 1 株当たり当期純利益は公募予定株式数 (350,000 株) を含めた予定期中平均発行済株式数により算出し、オーバーアロットメントによる売出しに関する第三者割当増資分 (最大 81,700 株) は考慮しておりません。

平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成24年9月25日

上場会社名 株式会社エー・ピーカンパニー 上場取引所 東
 コード番号 3175 URL <http://www.apcompany.jp/>
 代表者（役職名）代表取締役社長（氏名）米山 久
 問合せ先責任者（役職名）常務取締役管理本部長（氏名）吉野 勝己（TEL）03(6277)8738
 四半期報告書提出予定日 — 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績（平成24年4月1日～平成24年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	2,527	—	175	—	193	—	124	—
24年3月期第1四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

（注）包括利益 25年3月期第1四半期 124百万円（—％） 24年3月期第1四半期 100百万円（—％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	60.73	—
24年3月期第1四半期	—	—

（注）1. 当社は、平成24年3月期においては、四半期連結財務諸表を作成していないため、平成24年3月期第1四半期の数値及び平成25年3月期第1四半期の対前年同四半期増減率の記載をしておりません。

2. 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第1四半期	4,895	601	12.3
24年3月期	4,591	489	10.4

（参考）自己資本 25年3月期第1四半期 601百万円 24年3月期 477百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1 四半期末	第2 四半期末	第3 四半期末	期 末	合 計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期（予想）	—	0.00	—	0.00	0.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想（平成24年4月1日～平成25年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期（累計）は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 （累計）	5,202	—	309	—	336	—	186	—	—
通 期	11,219	34.8	651	56.8	710	53.6	413	89.4	185.66

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
(注) 詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示をご覧ください。

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 有
④ 修正再表示 : 無

- (注) 詳細は、添付資料P. 4「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示をご覧ください。

- (4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期1Q	2,044,250株	24年3月期	2,044,250株
② 期末自己株式数	25年3月期1Q	－株	24年3月期	－株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期1Q	2,044,250株	24年3月期1Q	－株

- (注) 当社は、平成24年6月27日付で普通株式1株につき5株の割合で株式分割を行っております。そのため、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して期末発行済株式数及び期中平均株式数を算定しております。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

- ・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P3「業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○目 次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) セグメント情報等	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済情勢は、欧州の財政問題や世界的な景気の先行き懸念による株安及び円高などの影響で、依然として厳しい状況が続いております。

国内の食産業を取り巻く環境につきましては、デフレによる低価格競争が継続している一方で、様々な問題に起因して日本国内で食の安全性に関心が高まっており、差別化された食品に対する需要は継続して存在しております。

このような状況の下、当社は販売におけるサービスのさらなる充実、生産地の開拓、首都圏を中心とした新規出店を継続的に行ってまいりました。

以上の結果、第1四半期連結累計期間における売上高は2,527百万円、営業利益は175百万円、経常利益は193百万円、四半期純利益は124百万円となりました。

セグメントごとの業績は次のとおりであります。

①生産流通事業

生産流通事業では、「生販直結モデル」の一部として、地鶏、鮮魚、青果物などの生産及び流通事業を行っております。

「塚田農場」ブランド店舗の販売好調により地鶏の生産量を増加させており、その一つとして、平成24年3月より開始した鹿児島県の生産者と提携し「黒さつま鶏」を扱った店舗が、当第1四半期連結累計期間において新規出店5店舗、業態変更1店舗により合計9店舗に増加したことにより、当事業における「黒さつま鶏」の取扱量が増加しております。

また鮮魚についても、販売事業における「四十八漁場」店舗の出店継続による販売増などにより、漁師や漁協などの提携先が増加し、取扱い流通量が増加しております。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は426百万円、セグメント利益は32百万円となりました。

②販売事業

販売事業では、「生販直結モデル」の一部として、外食店舗及び中食店舗を運営しております。

「塚田農場」ブランドの店舗を中心に既存店舗の売上が好調に推移しております。

また当第1四半期においても継続的に新規出店を行い、「塚田農場」を6店舗、「四十八漁場」を2店舗出店し、直営店舗数は82店舗となりました。そのうち1店舗は群馬県のロードサイドに出店を行っており、今後、首都圏以外の地域の出店エリアを拡大していく方針です。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は2,310百万円、セグメント利益は138百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

(総資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は4,895百万円（前連結会計年度比304百万円の増加）となりました。これは主に販売事業における新規出店により、有形固定資産が増加したことによるものです。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は601百万円（前連結会計年度比112百万円の増加）となりました。これは主に四半期純利益124百万円によるものです。

(自己資本比率)

当第1四半期連結会計期間末における自己資本比率は12.3%（前連結会計年度比1.9ポイント増）となりました。これは主に四半期純利益124百万円により、自己資本が増加したことによるものです。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

1. 売上高

主に販売事業における直近の既存店舗の好調および継続した新規出店（平成25年3月期の直営店舗の新規出店数は26店舗を予定）により、平成25年3月期の連結売上高は11,219百万円（前期比34.8%増）を計画しております。

2. 営業利益

販売事業における直近の既存店舗の好調および生産流通事業の収益向上等により、平成25年3月期の連結営業利益は651百万円（前期比56.8%増）を見込んでおります。

3. 経常利益

主に飲料メーカーからの協賛金収入120百万円および借入金等の支払利息57百万円により、平成25年3月期の連結経常利益は710百万円（前期比53.6%増）を見込んでおります。

4. 当期純利益

法人税等を296百万円と想定しており、当期純利益は413百万円（前期比89.4%増）を見込んでおります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

（税金費用の計算）

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計上の見積りの変更と区分することが困難な会計方針の変更）

当社及び連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これにより、従来の方法に比べて、当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ2,250千円増加しております。

4. 四半期連結財務諸表
(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)	
資産の部	
流動資産	
現金及び預金	1,855,295
売掛金	306,312
たな卸資産	120,168
繰延税金資産	46,157
その他	118,660
貸倒引当金	△6,271
流動資産合計	2,440,323
固定資産	
有形固定資産	
建物及び構築物	1,616,911
減価償却累計額	△433,183
建物及び構築物（純額）	1,183,728
工具、器具及び備品	610,721
減価償却累計額	△264,603
工具、器具及び備品（純額）	346,117
リース資産	70,090
減価償却累計額	△45,044
リース資産（純額）	25,045
その他	117,929
減価償却累計額	△58,220
その他（純額）	59,708
有形固定資産合計	1,614,600
無形固定資産	
のれん	7,634
ソフトウェア	10,952
その他	16
無形固定資産合計	18,602
投資その他の資産	
敷金及び保証金	732,576
長期前払費用	82,968
繰延税金資産	291
その他	11,299
貸倒引当金	△5,173
投資その他の資産合計	821,962
固定資産合計	2,455,165
資産合計	4,895,489

(単位：千円)

当第1四半期連結会計期間
(平成24年6月30日)

負債の部	
流動負債	
買掛金	375,430
短期借入金	50,000
1年内償還予定の社債	171,000
1年内返済予定の長期借入金	513,381
リース債務	14,080
未払金	105,299
未払費用	436,101
未払法人税等	77,873
その他	172,505
流動負債合計	1,915,671
固定負債	
社債	655,500
長期借入金	1,534,834
リース債務	11,581
繰延税金負債	1,645
その他	174,436
固定負債合計	2,377,997
負債合計	4,293,669
純資産の部	
株主資本	
資本金	28,850
資本剰余金	8,850
利益剰余金	564,120
株主資本合計	601,820
純資産合計	601,820
負債純資産合計	4,895,489

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
四半期連結損益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	当第1四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)
売上高	2,527,102
売上原価	800,330
売上総利益	1,726,771
販売費及び一般管理費	1,551,431
営業利益	175,340
営業外収益	
受取利息及び配当金	1
協賛金収入	26,772
その他	8,662
営業外収益合計	35,436
営業外費用	
支払利息	11,632
社債発行費	3,420
その他	1,747
営業外費用合計	16,800
経常利益	193,976
特別利益	
負ののれん発生益	10,644
特別利益合計	10,644
特別損失	
固定資産除却損	131
特別損失合計	131
税金等調整前四半期純利益	204,490
法人税、住民税及び事業税	78,042
法人税等調整額	2,310
法人税等合計	80,352
少数株主損益調整前四半期純利益	124,137
四半期純利益	124,137

四半期連結包括利益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	当第1四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	124,137
四半期包括利益	124,137
(内訳)	
親会社株主に係る四半期包括利益	124,137

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

【セグメント情報】

当第1四半期連結累計期間（自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日）

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：千円）

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結財務 諸表計上額 (注) 2
	生産流通事業	販売事業	合計		
売上高					
外部顧客への売上高	221,589	2,305,512	2,527,102	—	2,527,102
セグメント間の内部 売上高又は振替高	204,486	5,100	209,586	△209,586	—
計	426,076	2,310,612	2,736,689	△214,001	2,527,102
セグメント利益	32,641	138,284	170,925	4,414	175,340

(注) 1 セグメント利益の調整額は、連結上ののれんの償却額△246千円及びたな卸資産の調整額4,661千円であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。